
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 1

   
COMUNE DI BUCCINASCO 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 51 DEL 02-10-2019 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMMISSIONE 
MENSA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 
In data 02-10-2019, alle ore 20:30, nella sala consiliare, previa l'osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalle vigenti leggi, sono stati convocati i componenti del Consiglio Comunale. 
Alle ore 23:11 risultano: 
 

   PRESENTE ASSENTE 
1 SINDACO Rino Carmelo Vincenzo PRUITI X  
2 PRESIDENTE Martina VILLA X  
3 CONSIGLIERE Claudia BIANCHI X  
4 CONSIGLIERE Matteo CARBONERA X  
5 CONSIGLIERE Simone MERCURI X  
6 CONSIGLIERE Stefano PARMESANI X  
7 CONSIGLIERE Cesare DI LIETO X  
8 CONSIGLIERE Paola Giuseppina STURDA’  X 
9 CONSIGLIERE Luisa PEZZENATI X  

10 CONSIGLIERE Giulia Rosa Stella LAUCIELLO X  
11 CONSIGLIERE Valeria BOMBINO X  
12 CONSIGLIERE Luigi RAPETTI  X 
13 CONSIGLIERE Luigi IOCCA X  
14 CONSIGLIERE Aldo SCIALINO X  
15 CONSIGLIERE Manuel IMBERTI X  
16 CONSIGLIERE Caterina ROMANELLO X  
17 CONSIGLIERE Alberto Ermanno Maria SCHIAVONE X  

   TOTALE 15 2 

 
Sono, altresì, presenti gli assessori David Arboit, Grazia Campese, Rosa Palone, Mario Ciccarelli ed 
Emilio Guastamacchia. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott. Diego Carlino, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 2

Il Presidente del Consiglio procede con la trattazione del quinto argomento iscritto all’ordine del 
giorno. 
 
SETTORE ISTRUZIONE 

OGGETTO APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMMISSIONE 
MENSA 

 
 
L’Assessore all’Istruzione sig. David Arboit presenta la seguente proposta di deliberazione. 
 
VISTI: 
− Il Decreto della Direzione Generale Sanità di Regione Lombardia n. 14833 del 2002 con il quale 

sono state approvate le “Linee Guida della Regione Lombardia per la ristorazione scolastica”; 
− Le Linee di Indirizzo Nazionale per la Ristorazione Scolastica elaborate dal Ministero della Salute 

il 29 aprile 2010; 
− Le Linee Guida di Regione Lombardia ASL Milano 1 del 2015 di aggiornamento per 

l’elaborazione del menù scolastico e la gestione delle diete speciali nella ristorazione scolastica; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 26/11/2002, con la quale è stato 
approvato il vigente regolamento disciplinante il funzionamento della Commissione Mensa; 
 
DATO ATTO che tra gli obiettivi di quest’Amministrazione riveste particolare importanza l’impegno 
volto a garantire servizi per l’infanzia efficienti e rispondenti alle esigenze delle famiglie, con 
particolare riguardo al servizio di ristorazione scolastica; 
 
RITENUTO che, al fine del raggiungimento dei summenzionati obiettivi, la partecipazione di genitori, 
docenti ed educatori, possa contribuire a migliorare la qualità dei servizi, promuovendo iniziative di 
educazione alimentare; 
 
EVIDENZIATO che la Commissione Mensa, costituita da genitori di alunni delle scuole di 
Buccinasco operanti come volontari, dal 2002 sino ad oggi ha rappresentato uno strumento di 
collegamento tra il Comune, il gestore del servizio di ristorazione, le istituzioni scolastiche - educative 
ed i cittadini; 
 
APPURATO che, all’interno delle summenzionate “Linee Guida della Regione Lombardia per la 
ristorazione scolastica”, viene delineato il ruolo della Commissione Mensa, avente per oggetto: “Il 
collegamento tra l’utenza ed il soggetto titolare del servizio, relativo alle diverse istanze che 
provengono dall’utenza stessa; il monitoraggio dell’accettabilità del pasto e di qualità del servizio 
attraverso idonei strumenti di valutazione; un ruolo consultivo per quanto riguarda le variazioni del 
menù scolastico, nonché le modalità di erogazione del servizio ed i capitolati d’appalto”; 
 
VISTO il vigente regolamento disciplinante il funzionamento della Commissione Mensa, approvato 
con la succitata Deliberazione di Giunta Comunale; 
 
RITENUTO che, alla luce delle indicazioni contenute nelle “Linee di Indirizzo Nazionale per la 
Ristorazione Scolastica elaborate dal Ministero della Salute” e delle “Linee Guida della Regione 
Lombardia per la ristorazione scolastica”, sia necessario provvedere all’aggiornamento del medesimo, 
al fine di renderlo maggiormente conforme alle summenzionate linee di indirizzo; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 3

VISTO l’allegato schema di regolamento costituente parte sostanziale ed integrante del presente atto; 
 
RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione del succitato schema di regolamento; 

 
 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE 
 
1) di approvare l’allegato schema di regolamento, costituente parte integrante e sostanziale del 

presente atto, disciplinante l’oggetto dell’attività ed il funzionamento della Commissione Mensa, al 
fine di renderlo maggiormente conforme alle Linee di Indirizzo Nazionale per la Ristorazione 
Scolastica elaborate dal Ministero della Salute” e delle “Linee Guida della Regione Lombardia per 
la ristorazione scolastica”; 

2) di dare atto che l’approvazione dell’allegato regolamento comporterà l’annullamento di quello 
attualmente vigente; 

3) di demandare al Responsabile del Settore Istruzione l’assunzione di ogni provvedimento inerente e 
conseguente all’approvazione del presente atto; 

4) Di dichiarare, considerata l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 

 
Alle ore 23:11 esce dall’aula, il Consigliere Iocca Luigi, risultando pertanto presenti 14 Consiglieri. 

 
Il Presidente del consiglio dà la parola al Vice Sindaco David Arboit per l’illustrazione dei contenuti 
della proposta di deliberazione in trattazione. 
 
A conclusione dell’illustrazione dei contenuti del Regolamento, il Vice Sindaco David Arboit, chiede 
che venga fatto un emendamento al medesimo, in riferimento all’articolo 10, comma 5, lettera a), con 
la cancellazione delle parole “estivo” e “invernale”; 
 
Al termine, constatato che non vi sono interventi da parte dei consiglieri, il Presidente pone in 
votazione l’emendamento proposto, eliminando pertanto dall’articolo 10, comma 5, lettera a), del 
Nuovo Regolamento Commissione mensa, le parole “estivo” e “invernale”; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con la seguente votazione risultante da dispositivo elettronico: 
 
consiglieri presenti  n. 14 BIANCHI Claudia, BOMBINO Valeria, CARBONERA Matteo, DI 

LIETO Cesare, IMBERTI Manuel, LAUCIELLO Giulia, MERCURI 
Simone, PARMESANI Stefano, PEZZENATI Luisa, PRUITI Rino, 
ROMANELLO Caterina, SCHIAVONE Alberto, SCIALINO Aldo, 
VILLA Martina. 
 
 

voti favorevoli  n. 13 BIANCHI Claudia, BOMBINO Valeria, CARBONERA Matteo, DI 
LIETO Cesare, LAUCIELLO Giulia, MERCURI Simone, 
PARMESANI Stefano, PEZZENATI Luisa, PRUITI Rino, 
ROMANELLO Caterina, SCHIAVONE Alberto, SCIALINO Aldo, 
VILLA Martina. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 4

 
voti contrari  n. 0  

 
astenuti  n. 1 IMBERTI Manuel. 

 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di emendamento al Nuovo Regolamento Commissione mensa, dando atto che 
all’articolo 10, comma 5, lettera a) del medesimo, vengono cancellate le parole “estivo” e “invernale”; 
 
Dopodiché, il Presidente del Consiglio pone in votazione il Regolamento in trattazione, come 
precedentemente emendato; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra integralmente riportata; 
 
VISTO l’allegato Regolamento “NUOVO REGOLAMENTO COMMISSIONE MENSA”, come 
precedentemente emendato; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi sulla sopra citata proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 4 del vigente 
Regolamento di contabilità; 
 
Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con la seguente votazione risultante da dispositivo elettronico: 
 
consiglieri presenti  n. 14 BIANCHI Claudia, BOMBINO Valeria, CARBONERA Matteo, DI 

LIETO Cesare, IMBERTI Manuel, LAUCIELLO Giulia, MERCURI 
Simone, PARMESANI Stefano, PEZZENATI Luisa, PRUITI Rino, 
ROMANELLO Caterina, SCHIAVONE Alberto, SCIALINO Aldo, 
VILLA Martina. 
 
 

voti favorevoli  n. 13 BIANCHI Claudia, BOMBINO Valeria, CARBONERA Matteo, DI 
LIETO Cesare, LAUCIELLO Giulia, MERCURI Simone, 
PARMESANI Stefano, PEZZENATI Luisa, PRUITI Rino, 
ROMANELLO Caterina, SCHIAVONE Alberto, SCIALINO Aldo, 
VILLA Martina. 
 
 

voti contrari  n. 0  
 

astenuti  n. 1 IMBERTI Manuel. 
 
 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 5

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “APPROVAZIONE NUOVO 
REGOLAMENTO COMMISSIONE MENSA” 
 
Dopodiché, il Presidente del Consiglio pone in votazione l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con la seguente votazione risultante da dispositivo elettronico: 
 
consiglieri presenti  n. 14 BIANCHI Claudia, BOMBINO Valeria, CARBONERA Matteo, DI 

LIETO Cesare, IMBERTI Manuel, LAUCIELLO Giulia, MERCURI 
Simone, PARMESANI Stefano, PEZZENATI Luisa, PRUITI Rino, 
ROMANELLO Caterina, SCHIAVONE Alberto, SCIALINO Aldo, 
VILLA Martina. 
 
 

voti favorevoli  n. 13 BIANCHI Claudia, BOMBINO Valeria, CARBONERA Matteo, DI 
LIETO Cesare, LAUCIELLO Giulia, MERCURI Simone, 
PARMESANI Stefano, PEZZENATI Luisa, PRUITI Rino, 
ROMANELLO Caterina, SCHIAVONE Alberto, SCIALINO Aldo, 
VILLA Martina. 
 
 

voti contrari  n. 0  
 

astenuti  n. 1 IMBERTI Manuel. 
 
 

DICHIARA 
 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
Il testo integrale della discussione di cui al presente atto, trascritto da file audio, è conservato agli atti 
d’ufficio. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 6

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
MARTINA VILLA DIEGO CARLINO 

 

 

************************* 

 

La presente deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 02-10-2019, avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMMISSIONE MENSA” viene pubblicata all'Albo 

pretorio on–line dal 05-11-2019 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIEGO CARLINO 

 

Buccinasco, 05-11-2019 

 

 

La presente deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 02-10-2019, avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMMISSIONE MENSA” è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIEGO CARLINO 

 

Buccinasco, 05-11-2019 
 


